

[Aksel Larsen.]

ogsaa Sandheden, at Bibeholdelsen af Smørordningen, selv om man ophæver Margarineordningen, fordi man erkender, at den ikke har virket efter Ønske, bevirker, at mange, som ellers vilde have købt Smør, ikke bliver i Stand til at købe det, men indskrænker Forbruget, sparer paa Budgettet, hvor der kan spares, og det faar naturligtvis Virkninger for den brede Befolknings Ernærings-tilstand, men det interesserer ikke det ærede Medlem Hr. Fogh og Det radikale Parti i synderlig Grad. Vi kan derfor ikke yde villig Medvirkning til Gennemførelse af denne begrænsede Smørordning.

Thomsen: Af Bemærkninger og Bilag til nærværende Lovforslag ser man, at det væsentlig kun er Ønsker fra Husmandsforeningernes Repræsentanter i Landbrugsraadet, der er taget Hensyn til. Naar man kender den nære Forbindelse, der er mellem Regeringen og disse Repræsentanter, kan man vel gaa ud fra med nogenlunde Sikkerhed, at de Ønsker fra de paagældende, som der er givet Udtryk for i Henvendelsen fra Landbrugsraadet, sandsynligvis er udformet i Forening med den højtærede Landbrugsminister. Det viser os igen det uheldige i den nære Forbindelse, der er mellem erhvervsøkonomiske Lederer og partipolitiske Interesser. Landbrugsraadet har sandsynligvis af partipolitiske Hensyn lagt et andet Syn for Dagen end Mejeriorganisationerne. I Mejeriorganisationerne er baade de større og de mindre Brug repræsenteret, og det bliver i det hele taget vanskeligt, bortset fra L. S. og Erhvervsudvalget, at faa et mere alsidigt Udtryk for det samlede Landbrug end i Mejeribrugets Repræsentanter, men naar man gaar Lovforslag og Bemærkninger igennem, vil man se, at der næsten slet intet Hensyn er taget til den Henvendelse, der findes som Bilag 2 til Forslaget. Der tages ikke noget Hensyn til Henvendelsen af 9. Oktober fra De danske Mejeriforeningers Fællesorganisation.

I denne Henvendelse anmoder det samlede Mejeribrug om, at der træffes effektive Foranstaltninger til Støtte af Mælkeproduktionen og Mejeribrugets Rentabilitet. Fællesorganisationen gør i Skrivelserne fuldstændig rigtigt opmærksom paa,

at Mælkeproduktionen er baade Landbrugets og Landets vigtigste Produktionsgren og dens Frembringelser den vigtigste Eksportvare. I Aaret 1929, siges der i Skrivelsen, hjembragte Salget af Smør 502 Mill. Kr., og dertil kom yderligere 24 Mill. Kr. for de øvrige Mejeriprodukter. I alt udgjorde Eksporten 41 pCt. af Landbrugsudførselen, og det vil igen sige 33 pCt. af Landets samlede Udførsel. Det er Tal, der bedre end mange Ord siger, hvilken enorm Betydning Mejeribrugets Produktioner har for hele Samfundets Økonomi. Gennemsnitsprisen er i 1929 opgjort til at andrage 3 Kr. 13 Øre pr. kg. Naar man erindrer, at Landbruget i 1929 havde en Forrentningsprocent af knap 5 og altsaa lige kunde svare sine Udgifter, vil det i Virkeligheden sige, at for at Landbruget kan naa en taalelig Stilling, en Stilling, saaledes at det kan betale enhver sit, maa Smørret op paa en Pris af ca. 3 Kr. pr. kg og de øvrige Produkter op i tilsvarende Priser. Smørprisen er imidlertid siden 1929 dalet Aar for Aar, først til 2 Kr. 73 Øre, saa til 2 Kr. 20 Øre, dernæst til 1 Kr. 93 Øre, stadig baglæns, saaledes at vi nu for de sidste to Aar maa regne med saa latterlig lav en Pris som 1 Kr. 75 Øre pr. kg. I 1929 udgjorde Udførselen 159 Mill. kg, og den hjembragte som nævnt 502 Mill. Kr., men i Aaret 1933 faar Landbruget for 151 Mill. kg Smør, altsaa omtrent samme Kvantum som i 1929, en Betaling, der kun udgør 276 Mill. Kr., det vil sige 226 Mill. Kr. mindre end i 1929.

Saaledes ligger Forholdene, og det er absolut ingen Overdrivelse, naar Mejeribrugets i den Henvendelse, der nu ligger paa ærede Medlemmers Bord, siger, at Stillingen er overordentlig kritisk for Mejeribrugets, og endvidere, at Gennemførelsen af Foranstaltninger til Støtte af Mejeribrugets er saa aktuel som nogen Sinde før. I Forhold til en Mindreindtægt paa 226 Mill. Kr. alene for Smør og 285 Mill. Kr. i alt for Mejeriprodukter kan det jo nok siges, at den gældende Smørordnings Provenu paa 10—11 Mill. Kr. til Landbruget er forsvindende lidt, ja, nærmest latterligt lidt. Regeringen og Flertallet i denne Sal synes ikke at kunne eller snarere synes ikke at ville indse Mejeriproduktionens samfundsmæssige Betydning. Hvis man er klar over, at